
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517  93Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2023
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justifi-
cado, considerando que o Parecer Jurídico nº 064/2023, prevê a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 
13.303/16 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, 
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 23/2023, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 23/2023.
DATA DA DISPENSA: 23/08/2023.
DATA DA RATIFICAÇÃO: 23/08/2023.
OBJETO: Infraestrutura necessária e adequada, incluindo mão de obra e 
transporte, para montagem, desmontagem, limpeza, manutenção, instala-
ções elétricas de equipamentos, fornecimento de mobiliário adequado para 
um estande institucional da CODEC, que participará da 54ª Feira Agrope-
cuária EXPOFAC, que acontecerá no município de Castanhal, no período de 
02 a 10 de setembro de 2023.
CONTRATADA: E. S. MORAES TENDAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
46.008.324/0001-77, localizada na Al. João Martins Barata, nº 215 - Cristo 
Redentor, Castanhal/PA, CEP nº 68.742-563.
F.P.: 700201.22.661.1498.7656 - Promoção do Estado como Destino 
para Investimento Econômico. / ELEMENTO DE DESPESA: 339039 (Ou-
tros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica). / FONTE: 01501000061 e 
02501000061.
VALOR GLOBAL: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29, II, da Lei nº 13.303/16, Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo nº 2023/890614.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR -PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 977334
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 028/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamen-
to de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Memorando 
002/2023 – GAB/CAZBAR, RESOLVE:
DESIGNAR o srº RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY, ocupante do car-
go de Diretor Técnico, para responder pela PRESIDÊNCIA, a partir do dia 
21/08/2023 até 01/09/2023, durante o afastamento do titular por motivos 
médicos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 22 de agosto de 2023.
RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY - Presidente em exercício

Protocolo: 977417

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 243/2023 - ATO DE CONVALIDAÇÃO DO 3º TERMO 
ADITIVO DO CONTRATO FIRMADO ENTRE A JUCEPA E EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
PAE nº 2022/1355929
CONVALIDA o terceiro termo aditivo ao contrato 9912254827 (numeração 
da EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS) ou 15/2020 (nu-
meração da JUCEPA), conforme justificativas abaixo:
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1355929,
CONSIDERANDO o parecer da PRO-JUCEPA de nº 301/2023,
CONSIDERANDO o contrato firmado entre a JUCEPA e a EMPRESA BRASI-
LEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, sob o nº 9912254827 (numeração 
da EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS) ou 15/2020 (nu-
meração da JUCEPA)
TEM-SE QUE o 3º termo aditivo foi assinado sem antes ter passado pela 
avaliação jurídica da PROCURADORIA da JUCEPA devido a uma falha de 
procedimentos, pois o termo aditivo já havia sido enviado à JUCEPA ple-
namente assinado.
ENTRETANTO, em análise posterior à assinatura, observando o princípio da 
instrumentalidade das formas, a lei nacional nº 9.784/1999 e a lei estadual 
do Estado do Pará nº 8.972/2020, a PROCURADORIA da JUCEPA verificou 
que não há motivos para invalidar o 3º TA considerando que as demais 
legalidades foram observadas, tendo recomendado a sua convalidação.
DESSA FORMA, CONSIDERANDO a previsão do art. 55 da lei nacional nº 
9.784/1999 e art. 62, VIII e art. 68 da lei estadual do Estado do Pará nº 
8.972/2020,
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ, representada neste ato por 
sua presidente, a sra. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA, resolve:
CONVALIDAR o terceiro termo aditivo ao contrato firmado entre a JUCEPA 
e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, contrato sob o 
nº 9912254827 (numeração da EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS) ou 15/2020 (numeração da JUCEPA).
Belém/PA, Assinado em 22/08/2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente da JUCEPA - Matrícula 
nº 5760330/4

Protocolo: 977112

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 248/2023 de 21/08/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias ao servidor para realizar visitas técnicas nas 
Unidades Desconcentradas da JUCEPA, dos municípios de Trairão e Novo 
Progresso, pelo Projeto de Visitas Técnicas por todo o Pará, conforme 
processo nº 2023/928433. 

Servidor Matrícula Nº de diárias Ida Volta
Ricardo Anísio de Souza Lima 5931928/2 5,5 28/08/2023 02/09/2023 

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 977121

PORTARIA N° 249/2023 de 22/08/2023. 
Art. 1º CONCEDER a diferença de 1 (uma) diária as servidoras que 
participaram do Evento Transformar Juntos 2023 – SEBRAE em Brasília, 
que se estendeu até o dia 05 de agosto de 2023, conforme processo nº 
2023/861256.

Servidor Matrícula Nº de 
diárias Ida Volta

Karla Costa Dias Rego 5890673/1 1 01/08/2023 05/08/2023 
Maria do Socorro Porto Lima Torres 2022206/1 1 01/08/2023 05/08/2023 

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 977142

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA n° 130/2023 – 22 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no pro-
cesso PAE nº de 2023/927750 de 17/08/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, uma diária e meia aos 
servidores abaixo identificados, no trecho Belém/Paragominas/Belém no 
período de 17/08 a 18/08/2023, com o objetivo de participar do evento 
governamental e realizar entregas de cartas de crédito pelo programa de 
microcrédito NGPM CREDCIDADÃO.  .

Matrícula Nome Cargo
8008078 BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA DIRETOR GERAL
5969755 ROOSEVELT NOGUEIRA GAMA DE SOUZA SECRETARIO DE GABINETE

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 977124
PORTARIA n° 131/2023 – 23 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito CRE-
DCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no pro-
cesso PAE nº de 2023/943290 de 21/08/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, uma diária e meia ao ser-
vidor abaixo identificado, no trecho Belém/São Miguel do Guamá/Belém 
no período de 18/08 a 19/08/2023, com o objetivo de realizar cadastros e 
entregas de cartas de crédito através do programa de microcrédito NGPM 
CREDCIDADÃO.  .

Matrícula Nome Cargo
5971547 JOSÉ MILTON DE JESUS AZEVEDO GERENTE REGIONAL

 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
 Diretor Geral

Protocolo: 977295
PORTARIA n°132 /2023 – 23 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994; e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no pro-
cesso PAE nº de 2023/941061 de 21/08/2023.


